

Município de Rio Branco - AC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|---|---------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o Bimestre / 2017 | Até o Bimestre / 2016 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 745.010.250,01 | 349.428.828,57 | 349.389.849,24 |
| Receita Tributária | 104.524.269,00 | 57.786.889,71 | 56.678.777,74 |
| IPTU | 15.416.519,00 | 13.546.158,08 | 12.362.907,51 |
| ISS | 65.695.675,00 | 30.765.772,23 | 31.461.958,08 |
| ITBI | 4.576.441,00 | 2.380.321,11 | 2.136.077,39 |
| IRRF | 15.533.062,00 | 8.716.522,18 | 7.993.834,77 |
| Outras Receitas Tributáveis | 3.302.572,00 | 2.378.116,11 | 2.723.999,99 |
| Receita de Contribuição | 57.349.752,00 | 30.231.106,21 | 25.523.823,74 |
| Receita Previdenciária | 43.998.620,00 | 23.889.323,13 | 19.088.757,35 |
| Outras Receitas de Contribuições | 13.351.132,00 | 6.341.783,08 | 6.435.066,39 |
| Receita Patrimonial Líquida | 648.028,00 | 430.813,51 | 10.751.105,49 |
| Receita Patrimonial | 27.359.841,00 | 20.722.611,51 | 33.428.773,87 |
| (-) Aplicações Financeiras | -26.711.813,00 | -20.291.798,00 | -22.677.668,38 |
| Transferências Correntes | 520.946.234,01 | 235.098.863,79 | 225.760.309,16 |
| FPM | 230.525.876,00 | 103.258.073,86 | 105.873.216,80 |
| ICMS | 91.028.205,00 | 51.537.720,94 | 44.616.949,29 |
| Convênios | 48.585.896,00 | 4.932.768,78 | 4.084.321,15 |
| Outras Transferências Correntes | 150.806.257,01 | 75.370.300,21 | 71.185.821,92 |
| Demais Receitas Correntes | 61.541.967,00 | 25.881.155,35 | 30.675.833,11 |
| Dívida Ativa | 11.381.110,00 | 7.352.227,81 | 5.801.367,88 |
| Diversas Receitas Correntes | 50.160.857,00 | 18.528.927,54 | 24.874.465,23 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 24.863.846,61 | 9.027.600,05 | 19.971.179,26 |
| Operações de Crédito (III) | 15.107.583,61 | 4.008.489,32 | 6.881.082,64 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens (V) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 9.756.263,00 | 5.019.110,73 | 13.090.096,62 |
| Convênios | 4.371.553,00 | 4.426.179,73 | 12.303.829,96 |
| Outras Transferências de Capital | 5.384.710,00 | 592.931,00 | 786.266,66 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 9.756.263,00 | 5.019.110,73 | 13.090.096,62 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI) | 754.766.513,01 | 354.447.939,30 | 362.479.945,86 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|---|--------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o Bimestre / 2017 | Até o Bimestre / 2016 | Até o Bimestre / 2017 | Até o Bimestre / 2016 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 676.420.818,71 | 333.801.602,50 | 338.932.483,68 | 292.955.956,79 | 302.364.418,57 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 389.635.218,69 | 170.394.023,59 | 163.194.522,56 | 169.835.254,69 | 159.611.468,28 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 10.030.443,00 | 4.829.462,96 | 4.054.951,97 | 4.528.868,44 | 4.054.951,97 |
| Outras Despesas Correntes | 276.755.157,02 | 158.578.115,95 | 171.683.009,15 | 118.591.833,66 | 138.697.998,32 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 666.390.375,71 | 328.972.139,54 | 334.877.531,71 | 288.427.088,35 | 298.309.466,60 |

Município de Rio Branco - AC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS\$ 1,00

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o Bimestre / 2017 | Até o Bimestre / 2016 | Até o Bimestre / 2017 | Até o Bimestre / 2016 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 101.283.543,59 | 36.167.239,02 | 37.713.270,89 | 30.005.738,46 | 33.066.581,98 |
| Investimentos | 82.080.755,16 | 25.591.504,12 | 30.672.764,92 | 20.038.904,79 | 26.026.076,01 |
| Inversões Financeiras | 223.158,00 | 148.058,00 | 0,00 | 148.058,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integraliza do (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 223.158,00 | 148.058,00 | 0,00 | 148.058,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 18.979.630,43 | 10.427.676,90 | 7.040.505,97 | 9.818.775,67 | 7.040.505,97 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 82.303.913,16 | 25.739.562,12 | 30.672.764,92 | 20.186.962,79 | 26.026.076,01 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 1.781.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | 20.743.112,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 771.218.400,87 | 354.711.701,66 | 365.550.296,63 | 308.614.051,14 | 324.335.542,61 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | -16.451.887,86 | --- | --- | 45.833.888,16 | 38.144.403,25 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 16.187.655,00 |

Fonte: Sistema WebPublico, Data de emissão 14/07/2017 e hora de emissão 10:49:23